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Republika e Kosov€s

Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtin€s
Op5tina Pri5tina -Municipality of Prishtina

Administrative (Gazeta Zyrtarc e Republik€s sE KosovEsnr.20l2l qershor 2}l6),nenit 18, paragrafi 3 t€
Ligiit nr.04lL-110 te Ndefiimit (GazetaZyrtarc e Republik€s sd Kosov€s nr. 18/03 konik2011), nenit
13, nEnparagrafi 4.1t0 Udh€zimit administrativ nr. 0612017 pEr p€rcaktimin e procedurave per pergatitjen
dhe shqyrtimin e k€rkesave p€r kushte nd€rtimore, leje nd€rtimore dhe leje rr€nimi per ka-tegorin€ e I-r€
dhe II- te, te nd€rtimeve dhe Rregullores p€r procedur€n e ndertimit t€ objekteve me karakter t€
p€rkohsh€m ne pronat e personave fizik€ dhe juridik, Nr. 01. nr. 110-288305, m€ 31.12.2014 duke
vendosur sipas k6rkeses me nr. 05-350/02-0134077/18 dt.05.06.2018 t€ Adnan Sadiku, rr.Mehmet Ali
Vrioni, nr.78 nga Prishtina, p€r caktimin e kushteve nddrtimore p€r hartimin e dokumentacionit nd€rtimor
p€r nd0rtimin e lokalit afarist, me karakter te p€rkohshdm, nC kuad€r t€ Planit Rregullues "Zona
ekonomike"dhe PZIfU-s€, Drejtoria e Urbanizmit e Komun€s se Prishtin€s, ne procedure administrative
me dt. 25.09.2018 merr k6t6:

VENDIM
PTR CAKTIMIN E KUsHTEvE NDERTIMoRE

I. I CAKTOHEN KUSHTET NDERTIMORE pronarit Adnan Sadikut, rr.Mehmet Ali Vrioni, nr.78
nga Prishtina, sipas k€rkes€s nr. 05-350/02-0134077118 dt.05.06.2018, p€r hartimin e dokumentacionit
nd€rtimor p€r nd€rtimin e nd€rtesEs s€ pErkohshme-depo p€r p€rpunimin e qumshtit, me etazhitet P+0,
nC kuad6r t€ pjes€s s€ parcel€s kadastrale me nr. l4l7-10 ZonaKadastrale Prishtin€.

II. Lokacioni p€r t€ cilin caktohen kushtet nd€rtimore, gjendet n€ kuad0r t€ zon6s industriale t€ Planit
Zhvillimor Urban , te miratuar me Vendimin e KK t0 PrishtinEs 0l nr.03 5-181427 dt 24.09.2013 dhe
nj€koh€sisht b€n pjes6 n€ kuad€r tE bllokut urbanistik Zlm-06, me destinim - zon€ industriale mikse, t€
Planit Rregullues "Zota ekonomike" i miratuar me Vendimin e KK t€ Prishtin€s nr. 01. nr. 031 - 2}l3l,
m0 31.05.20l2.Kushtet Nd0rtimore p€r nd€rtimin e lokalit afarist me karakter t€ p0rkohsh€m t0 lart€cekur
caklohen bantar n0 "Rregullore p€r Procedur€n e Nd€rtimit te Objekteve me Karakter t€ Perkohsh€m n€
Pronat e Personave Fizik€ dhe Juridik" 0l.nr. 110-288305 dt.31.12.2014.
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Gjendja ekzistuese
Parcela kadastrale nr. 01417-10 ka sip€rfaqe prej 5095 m2, ka form€ t€ g'rregullt, e drejta pronesore-
juridike eshte private (n€ bazd tE kopjes s€ planit dhe gertifikates mbi t€ drejtat e pron€s se
paluajtshme), €sht€ tok€ e pandertuar urbane por me infrastrukturE: mrg€, uj€sjell€s, kanalizim dhe
elektrikti .

Terreni eshte i nafshte;
Parcela kadastrale ka qasje nE dy mrgii ekzistuese.
Parcela p€r t€ cil€n caktohen k6to kushte tii nd€rtimit €sht€ e zbraziltdhe nuk ka nd€rtes€ te nd€rtuar ne te.
N0 diametdr prej 50 m'ka nd€rtesa t€ nd€rtuara dhe destinimi i tyre €sht€ banim individual.
Parcela kadastrale e lart6cekur gjendet n€ kuad€r te bllokut urban Zlm-06 te Planit Rregullues "Zona
Ekonomike".

IV. Kushtet nd6rtimore p€r hartimin e dokumentacionit nd6rtimor / projektit ideor, p€r rregullimin e
hap6sires dhe realizimin - nd€rtimin e lokalit afarist me karakter t€ p€rkohsh€m, jan€:

. Organizimi me qasje nE kuad€r t€ parcel€s kadastrale, pozicionimi, gabariti dhe etazhiteti i
nddrteses, n€ raport me vij€n rregulluese dhe at€ nd€rtimore, distanca e nd€rtes€s nga kufiri i
parcelave, si dhe kushtet tjera p€r rregullimin e hap€sir€s, t€ jen€ n€ t€rEsi sipas prezantimit grafik
t€ pershkruar ne Planin e lokacionit, bashk€ngjitur kEtij vendimi p€r caktimin e kushteve
nd6rtimore;

IIr.
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o Destinimi i shfr5rtOzimit te nd€rtes€s eshtO lokal afarist, sipas projektit konceptual te prezantuar -
depo p€r p€rpunimin e qelqit.

o Distanca ne mes tii vijOs rregulluese dhe asaj nd€rtimore t€ jet6 min 7.00 m
o Shfiqrtt zimi i parcelOs sipas giendjes rregullores duhet t€ jet€ max.4Oo/o nd€rsa propozimi i pales

0shte 6%.
o Etazhiteti i lejuar €shte P+0;
o Kota e nivelit te p€rdhes€s nga niveli i trotuarit mund t€ jet€ max.30 cm;
o Ne kuad6r tE parcelOs te parashihen vendEparkingje n€ baze tE standardeve p€r veprimtarine

pErkatdse.

o Shfiytezimi i nEntokEs p6r bodrum nuk lejohet;
o Bazamenti i objektit - themelet, mund t€ jenE nga betoni i armuar.
. Objekti me karakter te p€rkohsh6m duhet te ndertohen nga materialet montuese dhe leht6

demontuese si; hekuri, druri, plastika apo edhe ndonje material i ngjashom;
. Nuk lejohen elemente tE muratuara dhe nga betoni per ndOrtimin e objekeve;
o Distanca e nd€rtesave nga kufiri i parcelOs fqinje sipas Planit Zhvillimor Urban eshte 0.50-0.75h.

Kjo distanc€ mund tE zvoglohet me p€lqim t0 pronar€ve te parcelave fqinje.
o Zgiidhja e kulmit duhet tC projektohet dhe t€ ekzekutohet ashtu qe uji i streheve duhet te pikoje

brenda parcel€s kadastrale;
. Siperfaeia gjelb€ruese (duke pdrfshir€ edhe shtigjet) ne kuaddr te parcelEs se planifikuar p€r

ndertim eshtE 90%.
o NE kuad€r t€ parcel€s tE parashihet hap0sira pdr vendosjen e mbeturinave;
. Arkitektura/dukja e jashtme (fasada) e ndErtesave dhe materializimi i tyre, tti jet€ me materiale

bashkOkohore dhe me masa t€ efigienc€s s0 energjis€, dhe ti pdrshtatet destinimit te ndertesave t0
planifikuara;

V. Kvcia nE infrastrukturE - marrja e pOlqimeve nga KEDS-i dhe KUR "Prishtina", behet me aplikim
nga kjo drejtori. PCr aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me p6rcaktim td vendeve p€r kyEje
n€ rrjetet p0rkat6se, dorezuar vegant€ nE CD, me pErmbajtje si ne vijim:
. Emri (prindi) mbiemri i aplikuesit dhe numri i identifikimit dhe adresa;
. Informat€n mbi lokacionin-adresa e sakt6 e hapdsir0s nd€rtuese;
. Kopjen e planit dhe certifikaten e nj0sis0 kadastrale;
. Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjesii perb€r€se e kushteve nddrtimore) dhe pamjen n€

ortofoto t0 lokacionit me hap0sir6n ndertuese;
. P€rshkrimin teknik te objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojsh6m p€r elektrike dhe uje).

Kygja n€ infrastruktur€ p6r ngrohje qendrore tE btihet n0 rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak tC
kushteve detale dhe piilqimit ptir kygje nga "Termokos"-Ngrohtorja e Qytetit sh.a. dhe PTK.

VI. Dokumentacioni ndErtimor - projekti ideor, te hartohet nga ekipi me p€rgatitje td lart€ profesionale
dhe me kualifikime perkat€se per secilEn fazltl projektit, duke u bazuar nE kushtet ndOrtimore t€ caktuara
n€ pik€n IV., projekt propozimin e prezantuar, nornave teknike per siguri nga zjari si dhe normave dhe
standardeve tjera p€r projektim t€ k€saj kategorie t0 nd€rtesave, te dorOzohet n€ tre (3) kopje tE shtypura,
dhe nj6 (1) digiitale dhe tE p0rmbajii:

o Lokacionin e parcelEs ndOrtimore n0 kuader t0 zon0s;
. Planin e situacionit t€ gjer€, n0 diamet6r prej 50m', me ndertesat ekzistuese dhe tE planifikuara, n€

p€rpjese 1:500 apo l:1000, punuar nd bazE tE incizimit gjeodezik tC parcelds nd€rtimore me
rrethinE, si dhe me pozicionim t0 nd€rtes0s sE projektuar dhe infrastruktur6s rrugore, n€ sistemin
koordinativ KOSOVAREF 01 ;

o Planin e situacionit te parcelCs, nO perpjes0 1:200 ose 1:500, me dimensione te shenuara,
horizontale dhe vertikale-kuota t0 lartesise dhe me pozicionim tE nddrtesds n0 sistemin koordinativ
KosovaREFOl, duke pOrfshir0 edhe kuotat vertikale t0 platove, trotuareve, mrgeve dhe hyrjeve ne
p6rdhes0, me kuota t0 sh6nuara, relative dhe absolute;

o T0 giitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, n0 perpjes6 l: I 00, p€r nd€rtes€n e projektuar, duke
perfshire edhe kuotat vertikale te hyrjeve nE pdrdhesO dhe etazheve tjera, me kuota tE shenuara,
relative dhe absolute;

o Dukja e jashtme e nd€rtimit, tridimensonale - perspektive;
o Planin me vendin e qasjes nii uj0sjelltis dhe kanalizim, nE p€rpjes€ 1:100;
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Planin me vendin e qasjes n€ furnizim me energji elektrike n€ p6rpjes6 1:100;
P€rshkrimin teknik t€ pun€ve ndErtimore;
Paramas€n dhe parallogarinC e pun€ve ndCrtimore dhe nd€rtimore zejtare;
Detajet karakteristike dhe t€ nevojshme, ne p€rpjesd l:5,1:10 apo 1:i0;
Situacionin me p€rshkrimin teknik t€ "Organizmi dhe masat e siguris€ n€ vend nd€rtim";
Masat propozuese pdr fizikiln nd0rtimore dhe at€ te mbrojtjes nga zhurm4 me analizadhe masa
konkrete;
Deklarat€n e projektuesit p€r fazat e nevojshme
Lej a mjedisore komunale.

VII. Me rastin e arplikimit p€r leje nd€rtimore, pronari duhet t6 rikonfirmoj6 ,'p€lqimin,, ,gaNd€rmarrja Hidror:konomike "IbEr Lepenc", shkres6n "Propozim p6r lejimin e snfrytezimit t€
p6rkohsh6m tE rrug€s pran€ kanalit t€ Ibdr-Lepencit" nE lagien ,,P6rroi i njelm€t',me nr.09-347dt' 24.02.2015 dhe deklarat€n e noterizuar, LRP.Nr.rendoi 609112011 dt. 02.11.201g se .,Me
shfuqizimin e lejes sE nd6rtimit nga organi knmpetent p6r ndErtim i Komun6s, objektin me karakter
tE p€rkohsh6m do ta largoj n€ afat prej 8 (tet€) dite.h, me mjete vetanake,,. Dokumente t€
dor6zuara n€ procedurEn e "Kushteve nd€rtimore"nr.05-350-2555jS dt.05.02.2016 me vlefshm€ri
deri mE 05.02.2017.

VIII' Dokumentaciotti nd€rtimor pdr Lei.e Miedisore Komunale td hartohet nga ekipi me p€rgatitje t€ lart€
profesionale dhe kualifikim perkates, dhe aplikimi t€ betet re Drejtorin€ e-planifiki-it S-t.ut.gik dheZhvillimit tE Qdndrueshem. Nj€kohesisht me aplikimin per leje ndertimore, dokumentacioni i plrgatitur
duhet t€ p€rmbaje:

o Raporti per Leje Mjedisore Komunale, n€ tre (3)kopje ne forme te shkruar dhe nj€ (1) n6 forme
elektronike;

o Certifikat€n pe,r regjistrimin e biznesit;
o Certifikaten e njesise kadastrale dhe kop.jen e planit;

Kontrat€n p€r shfryt€zimin e parcel€s, n€se parcela nuk Esht€ pron€ e aplikuesit.

IX. Pagesa e kompensimit p€r nddrrimin e destinimit tE tokEs bujqEsore - meqen€se parcela kadastrale
nr. 1417-10 Z.K Prir;htind, ne baz€ t€ gertifikates sE nj€sise kadastrale, €sht€ e evidentuar me lloj te
shfrytezimit td parcel0s-toke pyjore, me klas€ te kualitetit "III", kerkohet qe paraprakisht te b€het pagesa
e kompensimit per nderrimin e destinimit t€ tok€s bujqesore n€ toke ndertimoie, konform nenit 1 1,13 dhe
14 te Ligiitnr.02lL-26 p€r Tok€n Bujq€sore dhe nenit 8,9 dhe t+ te ujnlzimit Administrativ t€
MBPZHR Nr. 4112006, p€r nd€rrimin e destinimit te tok€s bujqesore, qe e rregullojne kete fushe.

Sip€rfaqja e tok€s bujq€sore, te cil€s do ti nderrohet destinimi, do tE percaftohe tbazuarn€ sip€rfaqen
q€ do t€ nd€rtohet, sipas Planit te situacionit - "zgiidhja urbane". Kjo siperfaqe do te regjistrohet si toke
nd€rtimore, n€ regiistrin kadastral, pas realizimit te pages€s s€ komplnsimit pei nd€rrimin e destinimit t€
tok€s bujq€sore,

Ky kompensim - llages€ do t€ realizohet n€ DrejtorinE e Kadastrit te Komun€s se prishtin€s, ne faz€n
e zhvillimit te procedures administrative per manjen e lejes ndertimore.

X' Marr6veshja p€r infrastrukturE -bazuar ne nenin 23 lrLiglitNr.04/L-110 perNd€rtim dhe n€
nenin 10 dhe 11 t6 "Rregullore mbi Taks€n administrative p€r dhenien e lejes s€ nd€rtimit dhe Tarifen per
rregullimin e infrastruktures" 01 nr.43410l-0094474117 dt.24.04.2017, obiigohet Drejtoria e Investimeve
Kapitale dhe Menaxhimit t€ Kontratave e Komun€s se Prishtin€s, t€ vilresoj€ nje ngarkes€ per t€
rimbursuar koston per krijimin, p€rmiresimin, zgjerimin apo riparimin e infrastruktur€s, dhe te arrije
marr€veshje p6r infi:astruktur6 me pronarin. Me aplikicionin p6r leje ndertimore te dorezohet
dokumentacioni i nevcjshem, ne dosje t€ vegant€, i cili permes aktit perc;eiles, do t€ procedohet, nga kjo
drejtori, nE kompeteno6 t€ Drejtoris€ s€ Investimeve Kapitale dhe trrtenaxiimit tE Kontratave td Komun€s
s€ Prishtines, pEr arritien e k€saj marr€veshjeje. Dokumentacioni i pergatitur duhet te p€rmbaje:o D€shmin€ mbi pron€sin€ p€r parcel€n kadastrale/certifikat€n e njesise kadastrale dhe kopjen e planit

(kopje);

a

o

o

a

a

a

o

a



a

a

Vendimi pEr caktimin e kushteve ndErtimore, se bashku me situacionin e miratuar, t€ leshuar nga
kjo drejtori;
Autorizimin pEr p6rfaqEsim (n€se eshte prezantuar nE kErkes0n e lejes ndErtimore);
Kopjen e letErnjoftimit ti! aplikuesit.

XI. Pagesa e taks6s administrative p€r dh€nien e lejes sE ndOrtimit, do t0 realizohet sipas "Rregullores
mbi Taks€n Administrative per dh€nien e lejes s0 nd€rtimit dhe Tarifen per rregullimin e infrastruktur€s"
01Nr.434l01 - 0094474117 dt.24.04.2017 dhe bazuar n€ dokumentacionin nd€rtimor / projektin ideor, si
pjes€ p€rberese e kerkesEs p6r leje ndertimore. Pagesa e taksOs dhe tarifes, sipas k€tij paragrafi, do te
realizohet sipas afatit kohor t€ p€rcaktuar ne paragrafin 4 te nenit 16 te UA te MMPH-se Nr.06/2017
dt.23.05.2017, pas marrjes s€ konfirmimit pOr pages€.

XII. Vlefshm0ria e vendimit p€r caktimin e kushteve ndErtimore do tE jet€ nje (l) vit, me mundesi td
vazhdimit p6r nj€ (l) vit tjet0r, n0 rastet kur nuk ka ndemrar gjendja ekzistuese apo dokumenti i
planifikimit hap€sinor, dhe me aplikim para skadimit te afatit tC vlefshmerise.

Arsyetim

Aplikuesi Adnan Sadiku nga Prishtina , me kErkes0n nr. 05-350/02-0134077118 dt.05.06.2018 i
€sht6 drejtuar DrejtorisE s€ Urbanizmit te Komun6s s0 Prishtin€s, per caktimin e kushteve nd€rtimore p€r
hartimin e dokumentacionit nd€rtimor p6r nd€rtimin e nd0rtes€s sE pErkohshme-depo p€r p0rpunimin e
qumshtit, me etazhitet P*0, nE lokacionin e p0rshkruar ne pikEn I. te dispozitivit te k0tyre Kushteve
ndertimore.

Bashkangjitur me kdrkes€, pronari ka prezantuar: kopjen e planit tE parcelds kadastrale nr. 01417-10,
e evidentuar n€ gertifikaten e nj0sis6 kadastrale P-71914059-01417-10 zona kadastrale Prishtine,
projektin konceptual pOr kushte ndertimore punuar nga "Enggroup" SH.P.K, kopjen e dokumentit t€
identifikimit t€ pronarit, veftetimin e tatimit ne prond nr.l23499ll8 d1.24.05.2018, n0 emEr te Mehdi
Sadikut per Adnan Sadikun, Ingizimin Gjeodezik te punuar nga gieodeti i licencuar Gjavit Gorgaj me
num€r t€ licenc6s nr.89 te dt.21.02.2013, fotografi nga terreni dhe dEshmin0 per pages0n e takses
administrative p€r aplikim.Ekstarkte nga Plani Rregullues i Zon€s Ekonomike, Kushtet nd€rtimore nr.05-
350-255518 d1.05.02.2016. Kopjet e shkresave "Propozim p0r lejimin e shfrytdzimit te perkohshem t0
rrug€s prane kanalit te Iber-Lepencit" n0 lagjen "P0rroi i njelm0t"me nr.09-347 dt.24.02.2015 dhe
deklarat6n e noterizuar, LRP.Nr.rendor 6096/2015, dt. 02.11.2018 se me shfuqizimin e lejes sd nd6rtimit
nga organi kompetent per nd€rtim i Komun€s, objektin me karakter t0 pdrkohshEm do ta largoj nE afat
prej 8 (tete) dit0sh, me mjete vetanake''.

Drejtoria e Urbanizmit e Komun0s s0 Prishtin6s, pas shqyrtimit tti k€saj k0rkese, ka
konstatuar se propozimi pEr kushte ndertimore 6sht€ konform kritereve t0 "Rregullores per Proceduren e
Nd€trtimit t0 Objekteve me Karakter td Pdrkohsh0m n€ Pronat e Personave Fizikii dh.e Juridik" 01.nr. 110-
288305 dt.31.12.2014 dhe sipas nenit l8 te Ligiit t€ Ndiirtimit nr. 04/L-110 dt. 31.05.2012, nenit l0,ll,l2
dhe t3 t0 Udh€zimit Administrativ nr. 0612017 per pOrcaktimin e procedurave pdr dor0zimin dhe
shqyrtimin e k€rkesave p€r kushte nddrtimore si dhe leje nd€rtimore, jan€ prezantuar t€ gjitha dokumentet
e nevojshme dhe eshte perfunduar procedura e njoftimit publik.Ky njoftim publik, sipas rregullatives
ligjore, ka q€ndruar pese (5) dite n0 lokacionin nE tale Orej 15.02.2018 deri m0 19.02.2018) dhe
meqenOse n€ nddrkohe ne kete Drejtori nuk 0sht€ pranuar ndonj€ vdrejtje apo sugjerim, EshtE vazhduar
me proceduren p0r caktimin e Kushteve ndOrtimore sipas kiftij Vendimi.

Ky organ, pas shqyrtimit te k6rkes0s dhe provave tjera t€ bashkangjitura, identifikimit t0 giendjes
faktike tC lokacionit n0 terren, konsultimit te dokumenteve t€ planifikimit hap0sinor0 pEr hap6siren ku
gjendet lokacioni si dhe t€ rregullativ0s ligjore nga l6mi i ndertimit dhe asaj nga lEmi i procedures sE

pergjithshme administrative, konstatoi se jan6 plotEsuar te giitha kriteret e parapara ligjore pdr caktimin e

kOtyre Kushteve Ndertimore sipas ketij Vendimi.
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Shtojc6: Plani i situacionit

Udh6zimi juridik Pala e pak6naqur me kete vendim, me ankese mund ti drejtohet k6saj drejtorie brenda
afatit prej 30 dit€sh, duke llogaritur nga dita e marrjes n€ dorezim te ketij venaimi. Bazuar n€ vler€simin
nga kjo drejtori, ankesa do te shqyrtohet apo do t0 piircillet te organi epror - MMpH-ja.

I dErgohet: K€rkuesit, k€saj Drejtorie, n€ dosje t€ l€nd€s dhe Qendr€s p€r sh€rbim me qytetare.
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DREJTORIA E URBANIZMIT E KOMUNTS Sii PRISHTINiIS,
05 Nr. 350-/02-01 34077 fiB dt. 25.09.2018

u.d Udh€heqese e Sektorit,
Mimoza Berisha Prestreshi

Zyrtari,
Mejrushe Sejdullahu
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